



Conf. cu originalul

Parlamentul României
Camera Deputaților

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare

Nr. 4c-1/287/04.05.2023

PROCES VERBAL
al lucrărilor ședinței Comisiei pentru politică economică, reformă și
privatizare din zilele de 2, 3 și 4 mai 2023

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și-a început lucrările în ziua de **2 mai 2023**, în intervalul orar 17⁰⁰-18³⁰.

Din totalul de **19 membri** au fost prezenți la ședință **15 deputați**.

Au lipsit de la lucrările ședinței domnii deputați: Avrănescu Gabriel-Ioan, Fagarașian Valentin Ilie, Presură Alexandra și Șimon Gheorghe.

Lucrările Comisiei au fost conduse de domnul președinte *Costel Neculai Dunava*.

Ședința Comisiei a avut următoarea ordine de zi:

1. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.77/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr.96/2000 privind organizarea și funcționarea Băncii de Export-Import a României EximBank - S.A, **procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, PL-x 425/2022;**
2. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.27/2022 privind reglementarea unor măsuri financiare prin instituirea schemei de ajutor de minimis în vederea tranziției către economia circulară, **fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru industrii și servicii, Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice, Comisia pentru mediu și echilibru ecologic, PL-x 622/2022;**
3. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.178/2022 privind sprijinirea entităților juridice stabilite în România, în vederea participării la proiecte de colaborare susținute financiar prin intermediul Fondului European de Apărare (EDF), **procedură de urgență, PL-x 71/2023;**
4. Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 - Codul Fiscal, **PL-x 91/2023;**
5. Proiectul de Lege pentru modificarea art.291 alin.(3) lit.m), n), p) și q) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, **PL-x 94/2023;**

6. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.188/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală și pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.74/2013 privind unele măsuri pentru îmbunătățirea și reorganizarea activității Agenției Naționale de Administrare Fiscală, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, ***procedură de urgență, PL-x 104/2023;***
7. Proiectul de Lege privind aprobarea participării României la majorarea de capital a Băncii de Dezvoltare a Consiliului Europei în conformitate cu prevederile Rezoluției Consiliului de Administrație nr.463(2022) „Privind majorarea capitalului Băncii”, ***procedură de urgență, PL-x 233/2023.***

La primul punct al ordinii de zi a fost dezbătut proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.77/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr.96/2000 privind organizarea și funcționarea Băncii de Export-Import a României EximBank -S.A, ***procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, PL-x 425/2022.***

În urma dezbaterilor, domnul președinte, Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor comisiei aprobarea unui **raport preliminar de adoptare** a proiectului de lege, în forma adoptată de Senat.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

Membrii Comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, să transmită Comisiei pentru buget, finanțe și bănci un raport preliminar de adoptare a proiectului de lege, în forma adoptată de Senat.

La punctul doi al ordinii de zi a fost dezbătut proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.27/2022 privind reglementarea unor măsuri financiare prin instituirea schemei de ajutor de minimis în vederea tranziției către economia circulară, ***fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru industrii și servicii, Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice, Comisia pentru mediu și echilibru ecologic, PL-x 622/2022.***

Domnul președinte, Costel Neculai Dunava le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de lege cu amendamente admise primit din partea **Comisiei pentru mediu și echilibru ecologic, raportul preliminar de adoptare** a proiectului de lege cu amendamente admise primit din partea **Comisiei pentru buget, finanțe și bănci, raportul preliminar de adoptare** a proiectului de lege cu amendamente admise primit din partea **Comisiei pentru industrii și servicii și raportul preliminar de adoptare** a proiectului de lege cu amendamente admise primit din partea **Comisiei pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice.**

În urma dezbaterilor, domnul Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisei aprobarea unui **raport comun de adoptare** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.27/2022 privind reglementarea unor măsuri financiare prin instituirea schemei de ajutor de minimis în vederea tranziției către economia circulară, **cu amendamente admise.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

Membrii Comisiei economice pentru reformă și privatizare, Comisiei pentru buget, finanțe și bănci, Comisiei pentru agricultură, sivicultură, industrie alimentară și servicii specific și Comisiei pentru mediu și echilibru ecologic au hotărât, cu majoritate de voturi, să înainteze raportul comun de adoptare, cu amendamente admise, către plenul Camerei Deputaților.

La punctul trei al ordinii de zi a fost prezentat proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.178/2022 privind sprijinirea entităților juridice stabilite în România, în vederea participării la proiecte de colaborare susținute financiar prin intermediul Fondului European de Apărare (EDF), ***procedură de urgență, PL-x 71/2023.***

La lucrările Comisiei au participat în calitate de invitați din partea Ministerului Economiei, doamna Anghel Ruxandra- director, domnul Moldoveanu Eugen- șef serviciu și domnul Păduraru Mihail având funcția de consilier principal.

Din partea Ministerului Apărării Naționale s-a prezentat, în calitate de invitat, doamna Ene Gavrilă Elena având funcția de șef secție și domnul Marian Vadavu- șef birou.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **aviz favorabil, în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

La punctul patru al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 - Codul Fiscal, ***PL-x 91/2023.***

Domnul vicepreședinte Botez Mihai, în calitate de inițiator, au facut o scurtă prezentare a prevederilor propunerii legislative, membrilor comisiei.

În urma discuțiilor, domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei avizarea nefavorabilă a proiectului de lege.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (6 voturi împotriva).**

La punctul cinci al ordinii de zi s-a dezbătut propunerea proiectului de Lege pentru modificarea art.291 alin.(3) lit.m), n), p) și q) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, ***PL-x 94/2023.***

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă a proiectului de lege, în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost **aprobată cu unanimitate de voturi.**

La punctul șase al ordinii de zi s-a dezbătut proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.188/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală și pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.74/2013 privind unele măsuri pentru îmbunătățirea și reorganizarea activității Agenției Naționale de Administrare Fiscală, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, ***procedură de urgență, PL-x 104/2023.***

În urma dezbaterilor, domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă a proiectului de lege, în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

La punctul șapte al ordinii de zi s-a dezbătut proiectul de Lege privind aprobarea participării României la majorarea de capital a Băncii de Dezvoltare a Consiliului Europei în conformitate cu prevederile Rezoluției Consiliului de Administrație nr.463(2022) „Privind majorarea capitalului Băncii”, ***procedură de urgență, PL-x 233/2023.***

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă a proiectului de lege, în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (2 voturi împotrivă).**

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și-a continuat lucrările în ziua de **3 mai 2023**, în intervalul orar 08³⁰-13⁰⁰.

Din totalul de **19 membri** au fost prezenți la ședință **11 deputați.**

Au lipsit de la lucrările ședinței doamnele deputat: Burciu Cristina, Hangan Pollyanna Hanellore și Presură Alexandra și domnii deputați: Stoica Bogdan Alin, Șoldan Gheorghe, Molnar Radu Iulian, Paladi George Adrian și Stancu Paul.

Domnul deputat Simion George Nicolae a fost înlocuit de către domnul deputat Ciprian- Titi Stoica.

Lucrările Comisiei au fost conduse de domnul președinte *Costel Neculai Dunava.*

Ședința Comisiei a avut următoarea ordine de zi:

1. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.153/2022 privind modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei și modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.119/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei, ***procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru muncă și protecție socială, PL-x 763/2022;***

2. Legea pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.186/2022 privind unele măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2022/1.854 a Consiliului din 6 octombrie 2022 privind o intervenție de urgență pentru abordarea problemei prețurilor ridicate la energie, ***REEXAMINARE la cererea Președintelui României, comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru muncă și protecție socială, PL-x 128/2023.***

La primul punct al ordinii de zi a fost dezbătut proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.153/2022 privind modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei și modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr.119/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei, **procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru muncă și protecție socială, PL-x 763/2022.**

La lucrările Comisiei au participat în calitate de invitați din partea Operatorului pieței de energie electrică și de gaze naturale din România doamna Pande Iuliana având funcția director- Direcția tranzacții la termen și certificate și doamna Șetran Cristina- director programe.

Domnul președinte, Costel Neculai Dunava le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de lege primit din partea *Comisiei pentru industrii și servicii*, cu amendamente admise și un amendament respins.

În urma dezbaterilor, domnul președinte, Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor comisiei aprobarea unui **raport comun de adoptare** a proiectului de lege, cu amendamente admise și un amendament respins.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (2 împotriva și o abținere).**

Membrii celor patru Comisii au hotărât, cu majoritate de voturi, să transmită plenului Camerei Deputaților, spre dezbateri și adoptare, proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 153/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022–31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei și modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 119/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022–31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei, cu amendamente admise și cu un amendament respins.

La punctul doi al ordinii de zi a fost dezbătut proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.186/2022 privind unele măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2022/1.854 a Consiliului din 6 octombrie 2022 privind o intervenție de urgență pentru abordarea problemei prețurilor ridicate la energie, **REEXAMINARE la cererea Președintelui României, comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru muncă și protecție socială, PL-x 128/2023.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (2 împotriva și o abținere).**

În cadrul dezbaterilor au fost formulate amendamente, care, supuse la vot au fost respinse.

În urma reanalizării textului legii în raport cu obiecțiile formulate de Președintele României în cererea de reexaminare, membrii celor patru comisii au acceptat cererea de reexaminare și au aprobat Legea în forma adoptată de Senat.

În consecință, în urma finalizării dezbaterilor, membrii comisiilor au hotărât, cu majoritate de voturi, să propună plenului Camerei Deputaților un raport comun de adoptate a Legii, în forma adoptată de Senat.

Lucrările Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare **au continuat** în ziua de **3 mai 2023, în intervalul orar 14⁰⁰-18⁰⁰ și în ziua de 4 mai 2023 în intervalul orar 8³⁰-13⁰⁰, având următoarea ordine de zi:**

1. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, ***procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii, Comisia juridică, de disciplină și imunități, PL-x nr. 143/2023 – documentare și consultare;***

2. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.125/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu, ***procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru mediu și echilibru ecologic, PL-x nr. 649/2022 -documentare și consultare;***

3. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.189/2022 privind modificarea art.VIII alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.39/2022 pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul gestionării financiare a fondurilor europene și pentru adoptarea unor măsuri privind beneficiarii de fonduri europene, ***procedură de urgență, PL-x nr. 105/2023, aviz- documentare și consultare;***

4. Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea art.182 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, ***PL-x nr. 120/2023- aviz- documentare și consultare;***

5. Proiectul de Lege privind lanțul scurt de aprovizionare, ***PL-x nr. 132/2023- aviz - documentare și consultare;***

6. Proiectul de Lege pentru aprobarea Programului de susținere a biotehnologiei în reproducție, pentru bovinele din România, ***PL-x nr. 165/2023- aviz- documentare și consultare;***

7. Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Ordonanței de Urgență nr.93 din 18 decembrie 2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, ***PL-x nr. 232/2023- aviz- documentare și consultare;***

PREȘEDINTE

Costel Neculai DUNAVA

SECRETAR

Attila KELEMEN

*Șef serviciu
Lidia-Graziella Segărceanu*

*Consilieri parlamentari:
Alina Cristina Hodivoianu
Andreea Bociu*